

ГЛАВА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН
ИЛ ДАРХАНА

УКАЗ

УРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

**О внесении изменений в отдельные правовые акты
Президента Республики Саха (Якутия) и Главы Республики
Саха (Якутия)**

В соответствии с Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 13 декабря 2023 г. № 140 «О мерах по реализации Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 2 октября 2023 г. № 8 «О структуре Правительства Республики Саха (Якутия), исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) и предельной численности их работников» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 13 мая 2003 г. № 957 «О дополнительных мерах по обеспечению единства правового пространства Российской Федерации в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Определить Федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации (далее - Федеральный регистр), ведение которого, в части нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия), осуществляет Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) (далее - Управление юстиции), официальным источником информации о состоянии законодательства Республики Саха (Якутия).»;

2) в пункте 2:

а) в абзаце первом слова «Администрацию Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«Государственному комитету юстиции Республики Саха (Якутия) в семидневный срок после дня первого официального опубликования нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) направлять в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) их копии, а также сведения об источниках их официального опубликования для

включения этих актов в Федеральный регистр и проведения правовой экспертизы в электронном виде в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;

в) в абзаце четвертом слова «руководителей исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

г) пункт 4.1 признать утратившим силу;

д) в пункте 5 слова «Борисов Ф.М.» заменить словами «Михайлов Г.Н.»;

е) в пункте 10 слова «Борисов Ф.М.» заменить словами «Михайлов Г.Н.».

2. Внести в Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 29 декабря 2008 г. № 1258 «О Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в приложении № 1:

а) слова «Руководитель Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия), председатель» заменить словами «Заместитель Председателя Правительства Республики Саха (Якутия), курирующий вопросы юстиции, председатель»;

б) слова «руководитель Департамента по государственно-правовым вопросам Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия), ответственный секретарь» заменить словами «председатель Государственного комитета юстиции Республики Саха (Якутия), ответственный секретарь»;

в) в пункте 5.6 приложения № 2 слова «Администрация Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)».

3. Внести в Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 29 декабря 2008 г. № 1264 «Об уполномоченном органе по ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «Администрацию Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

2) в пункте 1.1 слова «Администрацию Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия) (Владимиров А.С.)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия) (Иванов П.В.)»;

3) пункт 2 признать утратившим силу;

4) в пункте 3.1 слова «Администрацию Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)».

4. Внести в Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 11 апреля 2013 г. № 2011 «Об утверждении Положения о мониторинге правоприменения в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственному комитету юстиции Республики Саха (Якутия)»;

2) в пункте 5 слова «Администрацию Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

3) в пункте 6 слова «Администрацию Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

4) в пункте 7 слова «Солодова В.В.» заменить словами «Бычкова К.Е.»;

5) в Положении о мониторинге правоприменения в Республике Саха (Якутия):

а) в пункте 3 слова «Администрацией Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственным комитетом юстиции Республики Саха (Якутия)»;

б) в пункте 4 слова «Администрация Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

в) в пункте 5 слова «Администрацию Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

г) в пункте 6 слова «Администрацией Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственным комитетом юстиции Республики Саха (Якутия)».

5. Внести в Порядок взаимодействия участников государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Республики Саха (Якутия), утвержденный Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 7 апреля 2014 г. № 2563, следующие изменения:

1) абзац восьмой пункта 3 изложить в следующей редакции:

«нормативными правовыми актами Главы Республики Саха (Якутия), Правительства Республики Саха (Якутия) и Государственного комитета юстиции Республики Саха (Якутия), изданными по вопросам оказания бесплатной юридической помощи.»;

2) в пункте 7 слова «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

3) в пункте 8.1 слова «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

4) в пункте 8.2 слова «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

5) в пункте 9 слова «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)».

6. Внести в состав антинаркотической комиссии Республики Саха (Якутия), утвержденный Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 3 октября 2018 г. № 38, изменение, изложив в новой редакции согласно приложению к настоящему Указу.

7. Внести в Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 6 декабря 2019 г. № 866 «О Координационном совещании по обеспечению правопорядка в Республике Саха (Якутия) и внесении изменений в отдельные правовые акты Президента Республики Саха (Якутия) и Главы Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в приложении № 1:

а) в абзаце втором пункта 4.3 слова «Администрацией Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственным комитетом юстиции Республики Саха (Якутия)»;

б) в пункте 4.12 слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2010 г. № 63 «Об утверждении Инструкции о порядке допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2024 г. № 132 «Об утверждении Правил допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне»;

2) в приложении № 2:

а) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«заместитель Председателя Правительства Республики Саха (Якутия), курирующий вопросы юстиции, заместитель председателя»;

б) слова «руководитель Департамента по государственно-правовым вопросам Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия), ответственный секретарь» заменить словами

«председатель Государственного комитета юстиции Республики Саха (Якутия), ответственный секретарь».

8. Внести в распоряжение Главы Республики Саха (Якутия) от 12 декабря 2022 г. № 1600-РГ «Об утверждении плана мониторинга правоприменения в Республике Саха (Якутия) на 2023 год» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «Руководителя Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия) Михайлова Г.Н.» заменить словами «заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Балабкину О.В.»;

2) изложить примечание к наименованию столбца 3 плана мониторинга правоприменения в Республике Саха (Якутия) на 2023 год в следующей редакции:

«<*> Органы, участвующие в мониторинге правоприменения, являющиеся ответственными исполнителями и представляющие доклады о результатах мониторинга правоприменения в Республике Саха (Якутия) за 2023 год в Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия) в соответствии с пунктом 5 Положения о мониторинге правоприменения в Республике Саха (Якутия), утвержденного Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 11 апреля 2013 г. № 2011.».

9. Внести в распоряжение Главы Республики Саха (Якутия) от 30 декабря 2023 г. № 1808-РГ «Об утверждении плана мониторинга правоприменения в Республике Саха (Якутия) на 2024 год» изменение, изложив примечание к наименованию столбца 3 плана мониторинга правоприменения в Республике Саха (Якутия) на 2024 год в следующей редакции:

«<*> Органы, участвующие в мониторинге правоприменения, являющиеся ответственными исполнителями и представляющие доклады о результатах мониторинга правоприменения в Республике Саха (Якутия) за 2024 год в Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия) в соответствии с пунктом 5 Положения о мониторинге правоприменения в Республике Саха (Якутия), утвержденного Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 11 апреля 2013 г. № 2011.».

Глава
Республики Саха (Якутия)



А. НИКОЛАЕВ

16 апреля 2024 г.
№ 279



Приложение

к Указу Главы
Республики Саха (Якутия)
от 16 апреля 2024 г. № 279

СОСТАВ антинаркотической комиссии Республики Саха (Якутия)

- Николаев А.С. - Глава Республики Саха (Якутия), председатель комиссии
- Балабкина О.В. - заместитель Председателя Правительства Республики Саха (Якутия), заместитель председателя комиссии
- Прокопенко В.Н. - министр внутренних дел по Республике Саха (Якутия), заместитель председателя комиссии (по согласованию)
- Иванов П.В. - председатель Государственного комитета юстиции Республики Саха (Якутия), руководитель аппарата комиссии
- Голокова В.В. - заместитель руководителя отдела по профилактике правонарушений и мобилизационной подготовке Государственного комитета юстиции Республики Саха (Якутия), ответственный секретарь комиссии
- Александров А.А. - министр сельского хозяйства и продовольственной политики Республики Саха (Якутия)
- Афанасьева Л.Н. - министр здравоохранения Республики Саха (Якутия)
- Бобровников С.С. - начальник Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) (по согласованию)
- Винокурова И.Е. - заместитель руководителя Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Республике Саха (Якутия) (по согласованию)
- Волкова Е.А. - министр труда и социального развития Республики Саха (Якутия)
- Гарагуля А.Н. - начальник Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) (по согласованию)

- Горбунов А.С. - начальник Северо-Восточного линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (по согласованию)
- Гурьева С.М. - Уполномоченный по правам человека в Республике Саха (Якутия) (по согласованию)
- Еремеев А.И. - Председатель Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) (по согласованию)
- Ефимов В.В. - министр инноваций, цифрового развития и инфокоммуникационных технологий Республики Саха (Якутия)
- Жондоров В.А. - исполняющий обязанности министра финансов Республики Саха (Якутия)
- Игнатьева М.Е. - руководитель Управления Роспотребнадзора по Республике Саха (Якутия) (по согласованию)
- Корнеев Е.В. - главный федеральный инспектор по Республике Саха (Якутия) (по согласованию)
- Никулкин П.В. - начальник Якутского таможенного поста Хабаровской таможни (по согласованию)
- Попов П.И. - министр экономики Республики Саха (Якутия)
- Седрисев В.В. - начальник Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Саха (Якутия) (по согласованию)
- Соколова Н.А. - министр образования и науки Республики Саха (Якутия)
- Спиридонов Л.Н. - министр по физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия)
- Черкашин В.В. - начальник Управления по контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел по Республике Саха (Якутия) (по согласованию)
- Шамаев П.В. - министр по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия)
-